

2016년 세입·세출 예산서



재단법인 한국전통문화전당

○ 세입예산 사업명세서

(단위 : 천원)

구 분		2016년 예산 변경 (12. 29)	2016년 예산 변경 (추경반영)	증감	비고
합 계		7,267,463	6,703,839	563,624	
운영예산		2,040,801	1,970,577	70,224	
	영업수익	265,492	155,413	68,724	
	자재사업수익	88,355	40,283	48,372	채형 및 교육
	사업수익	88,355	40,283	48,372	
	기타영업수익	88,782	85,130	3,652	대관료, 시험분 석 등
	사용료수입	88,782	85,130	3,652	
	기타영업외수익	47,000	30,000	17,000	임대수익
	재산임대수익	47,000	30,000	17,000	
	영업외수익	1,816,664	1,815,164	1,500	
	이자수익	3,000	1,500	1,500	
	이자수익	3,000	1,500	1,500	
	출자출연금수익	1,335,887	1,335,887	0	
	시비(전당운영)	1,335,887	1,335,887	0	
	기타영업외수익	477,777	477,777	0	
	임여금 및 기타	477,777	477,777	0	
사업예산		5,226,662	4,733,262	493,400	
	영업외수익	5,226,662	4,733,262	493,400	
	보조금수입	2,465,000	2,665,000	△200,000	
	국비	840,000	940,000	△100,000	
	도비보조금	405,000	405,000	0	
	시비보조금	1,220,000	1,320,000	△100,000	
	출자출연금수익	1,810,800	1,097,400	713,400	
	국비	1,122,400	209,000	913,400	
	도비	150,000	450,000	△300,000	
	시비	538,400	438,400	100,000	
	기타영업외수익	950,862	970,862	△20,000	
	임여금 및 기타	950,862	970,862	△20,000	

○ 한국전통문화전당 일반회계 (세출예산 사업명세서)

2016 세출내역서										변경안(12/29)	변경안(9/28)	증감액							
2016년 예산 총계										7,267,463	6,703,839	563,624							
한국전통문화전당 운영										7,267,463	6,703,839	563,624							
한국전통문화전당 일반운영										2,040,801	1,970,577	70,224							
일반관리비										2,040,801	1,970,577	70,224							
인건비										1,080,370	1,080,370	0							
급여										762,121	762,121	0							
● 원장										80,000,000원	×	1명	=	80,000	80,000	0			
● 직원														318,614	318,614	0			
- 1급										41,429,690원	×	1명	=	41,430	41,430	0			
- 2급										32,083,470원	×	3명	=	96,251	96,251	0			
- 2급(창조)										32,083,470원	×	1명	/ 12월	×	4월	=	10,695	10,695	0
- 3급										25,700,560원	×	4명	=	102,803	102,803	0			
- 4급										23,567,430원	×	1명	=	23,568	23,568	0			
- 4급										20,935,780원	×	1명	=	20,936	20,936	0			
- 5급										15,396,000원	×	1명	/ 12월	×	8월	=	10,264	10,264	0
- 5급										19,000,000원	×	2명	/ 12월	×	4월	=	12,667	12,667	0
● 인건비 예비비														75,269	75,269	0			
● 연구원														288,238	288,238	0			
- 책임연구원										44,842,080원	×	2명	=	89,685	89,685	0			
- 선임연구원										40,630,410원	×	1명	=	40,631	40,631	0			
- 선임연구원										39,057,600원	×	1명	=	39,058	39,058	0			
- 선임연구원-한식										30,000,000원	×	1명	/ 12월	×	3월	=	7,500	7,500	0
- 원급연구원										37,542,470원	×	1명	=	37,543	37,543	0			

- 원급연구원	34,410,240원	×	2명							=	68,821	68,821	0
- 연구원-한식	20,000,000원	×	1명	/	12월	×	3월			=	5,000	5,000	0
제수당											138,287	138,287	0
● 시간외근무수당											29,760	29,760	0
- 2급	2,958,620원	×	1/209	×	1.5	×	160시간	×	3명	=	10,193	10,193	0
- 2급 (4개월)	2,958,620원	×	1/209	×	1.5	×	160시간	×	1명/12*4개월	=	1,133	1,133	0
- 3급	2,411,710원	×	1/209	×	1.5	×	160시간	×	4명	=	11,078	11,078	0
- 4급	2,198,950원	×	1/209	×	1.5	×	160시간	×	1명	=	2,526	2,526	0
- 4급	1,979,640원	×	1/209	×	1.5	×	160시간	×	1명	=	2,274	2,274	0
- 5급	1,518,000원	×	1/209	×	1.5	×	160시간	×	1명/12*8개월	=	1,163	1,163	0
- 5급(4개월)	1,818,330원	×	1/209	×	1.5	×	160시간	×	2명/12*4개월	=	1,393	1,393	0
● 연가보상비											11,562	11,562	0
- 1급	4,248,190원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	814	814	0
- 2급	2,958,620원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	4명	=	2,265	2,265	0
- 3급	2,411,710원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	4명	=	1,847	1,847	0
- 4급	2,198,950원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	421	421	0
- 4급	1,979,640원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	379	379	0
- 5급	1,865,830원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	2명	=	715	715	0
- 책임연구원	3,866,840원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	2명	=	1,481	1,481	0
- 선임연구원	3,384,800원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	648	648	0
- 선임연구원	3,515,800원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	673	673	0
- 선임연구원(한식)	2,630,000원	×	1/210	×	9시간	×	3일	×	1명	=	340	340	0
- 원급연구원	3,258,530원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	1명	=	624	624	0
- 원급연구원	2,997,520원	×	1/209	×	8시간	×	5일	×	2명	=	1,148	1,148	0
- 원급연구원 (한식)	1,796,660원	×	1/209	×	8시간	×	3일	×	1명	=	207	207	0
● 가족수당											20,480	20,480	0
- 배우자	40,000원	×	12월	×	20명					=	9,600	9,600	0

- 부양가족	20,000원	×	12월	×	40명	=	9,600	9,600	0	
- 배우자	40,000원	×	4월	×	4명	=	640	640	0	
- 부양가족	20,000원	×	4월	×	8명	=	640	640	0	
● 자녀학비보조수당							2,236	2,236	0	
- 고등학교	372,600원	×	3분기	×	2명	=	2,236	2,236	0	
● 직책급수당							5,400	5,400	0	
- 원장	350,000원	×	12월	×	1명	=	4,200	4,200	0	
- 계약직 1급	100,000원	×	12월	×	1명	=	1,200	1,200	0	
● 관리업무수당							3,729	3,729	0	
- 1급(사업본부장)	3,452,480원	×	9.0%	×	1명	×	12월	3,729	3,729	0
● 당직근무수당							12,200	12,200	0	
- 당직근무자	50,000원	×	122일	×	2명	=	12,200	12,200	0	
● 정액급식비							31,200	31,200	0	
- 계약직, 연구직	130,000원	×	12월	×	19명	=	29,640	29,640	0	
- 계약직, 연구직	130,000원	×	3월	×	4명	=	1,560	1,560	0	
● 직급보조비							19,920	19,920	0	
- 1급	255,000원	×	12월	×	1명	=	3,060	3,060	0	
- 2급	155,000원	×	12월	×	3명	=	5,580	5,580	0	
- 2급	155,000원	×	3월	×	1명	=	465	465	0	
- 3급	140,000원	×	12월	×	4명	=	6,720	6,720	0	
- 4급	105,000원	×	12월	×	2명	=	2,520	2,520	0	
- 5급	105,000원	×	12월	×	1명	=	1,260	1,260	0	
- 5급	105,000원	×	3월	×	1명	=	315	315	0	
● 기술정보수당							600	600	0	
- 기술자격수당	50,000원	×	12월	×	1명	=	600	600	0	
● 특정업무수당							1,200	1,200	0	
- 특정업무수당	50,000원	×	12월	×	2명	=	1,200	1,200	0	

기간제근로자 보수							82,480	82,480	0	
● 기본급(안내소 및 홍보관)	56,960원	×	312일	×	4명	=	71,087	71,087	0	
● 연차수당	56,960원	×	5일	×	4명	=	1,140	1,140	0	
● 휴일근무수당	85,440원	×	30일	×	4명	=	10,253	10,253	0	
퇴직급여							97,482	97,482	0	
● 퇴직적립금							97,482	97,482	0	
- 전당 근로자 퇴직적립금	930,671,000원	÷	12월			=	77,556	77,556	0	
- 2015년 전당 근로자 퇴직적립금 소급분	818,382,097원	÷	12월	-	48,272,220원	=	19,926	19,926	0	
비							960,431	890,207	70,224	
복리후생비							105,314	105,314	0	
●전당 직원 4대보험부담금							85,165	85,165	0	
- 국민연금	872,535,000원	×	4.50%			=	39,265	39,265	0	
- 건강보험	872,535,000원	×	3.060%			=	26,700	26,700	0	
- 장기요양보험	26,700,000원	×	6.55%			=	1,749	1,749	0	
- 고용보험	872,535,000원	×	0.90%			=	7,853	7,853	0	
- 산재보험	872,535,000원	×	1.10%			=	9,598	9,598	0	
● 기간제 근로자 4대보험부담금							8,053	8,053	0	
- 국민연금	82,480,000원	×	4.50%			=	3,712	3,712	0	
- 건강보험료	82,480,000원	×	3.060%			=	2,524	2,524	0	
- 장기요양보험료	2,524,000원	×	6.55%			=	166	166	0	
- 고용보험료	82,480,000원	×	0.90%			=	743	743	0	
- 산재보험료	82,480,000원	×	1.10%			=	908	908	0	
● 급량비	7,000원	×	18명	×	8식	×	12월	12,096	12,096	0
여비							34,920	34,920	0	
● 국내여비	2,500,000원	×	12월			=	30,000	30,000	0	
● 국외여비	2,460,000원	×	1회	×	2명	=	4,920	4,920	0	
공공요금 및 제세							30,040	30,040	0	

● 우편요금	420,000원	×	12월	=	5,040	5,040	0
● 인터넷사용료	200,000원	×	12월	=	2,400	2,400	0
● 전화(팩스)전용선 사용료(전화요금 포함)	800,000원	×	12월	=	9,600	9,600	0
● 시설분 환경개선부담금				=	0	0	0
● 교통유발금	13,000,000원	×	1회	=	13,000	13,000	0
수도광열비					216,000	216,000	0
● 전기요금	16,000,000원	×	12월	=	192,000	192,000	0
● 상하수도요금	1,500,000원	×	12월	=	18,000	18,000	0
● 도시가스요금	500,000원	×	12월	=	6,000	6,000	0
일반운영비					22,300	18,163	4,137
● 사무용품 구입	1,572,600원	×	5회	=	7,863	7,863	0
● 전산소모품 구입					6,300	6,300	0
- 프린터 토너	1,000,000원	×	3회	=	3,000	3,000	0
- 복사용지	550,000원	×	6회	=	3,300	3,300	0
● 공예제품 재료구입	4,137,000원	×	1회	=	4,137	0	4,137
● 전당 및 한지센터 안내 표지판	4,000,000원	×	1식	=	4,000	4,000	0
도서인쇄비					13,230	13,230	0
● 신문구독료(8종)	140,000원	×	12회	=	1,680	1,680	0
● 정기간행물(3종-일시납)	150,000원	×	1회	=	150	150	0
● 신문 스크랩(스크랩 마스터 사용료)	1,600,000원	×	2회	=	3,200	3,200	0
● 전당 지도제작비	3,400,000원	×	1회	=	3,400	3,400	0
● 경영평가 등 보고서 인쇄	600,000원	×	8회	=	4,800	4,800	0
지급임차료					4,326	4,326	0
● 정수기 등 렌탈료	300,000원	×	12월	=	3,600	3,600	0
● 신용카드 단말기 임대료	11,000원	×	12월	×	264	264	0
● 웹하드 이용료	38,500원	×	12월	=	462	462	0
수선유지비					303,267	237,180	66,087

● 홈페이지 유지보수	700,000원	×	9월	+	1,340,000원	×	3월	=	10,320	10,320	0
● 홈페이지 개편	4,000,000원	×	1월	+	5,200,000원	×	1월	=	9,200	9,200	0
● 홍보관 유지보수	6,500,000원	×	3월					=	19,500	19,500	0
● 시설장비유지(시설보수, 소모품 등)									175,187	109,100	66,087
- 시설보수비	10,307,250원	×	12월						123,687	57,600	66,087
- 홍보관(랜드 등 소모품)	700,000원	×	10대	×	2회			=	14,000	14,000	0
- 한지센터 체험장	700,000원	×	5대	×	2회			=	7,000	7,000	0
- 전당	700,000원	×	2대	×	2회			=	2,800	2,800	0
- 공연장	700,000원	×	1대	×	1회			=	700	700	0
- 행정 및 홍보 게시대								=	0	0	0
- 전당 외관(유리벽) 파손 유리 교체	4,000,000원	×	3회					=	12,000	12,000	0
- 전당 및 한지센터 외관 유지 관리	7,500,000원	×	2회					=	15,000	15,000	0
● 전기시설 유지관리									74,060	74,060	0
- 배터리교체 및 엔진오일 교체	3,500,000원	×	1회					=	3,500	3,500	0
- 공방 및 5층 계량기 설치공사	30,000,000원	×	1회					=	30,000	30,000	0
- 비상발전기 주유비	280,000원	×	2회					=	560	560	0
- 전당 LED교체	40,000,000원	×	1회					=	40,000	40,000	0
● 통신장비 유지보수 용역	1,000,000원	×	12월					=	12,000	12,000	0
● 전자문서시스템 유지보수 용역	250,000원	×	12월	×	1식			=	3,000	3,000	0
보험료									11,250	11,250	0
● 회계관직 재정보증보험료	250,000원	×	1년					=	250	250	0
● 영조물 손해배상 보험료(전당 및 한지센터)	3,000,000원	×	1년					=	3,000	3,000	0
● 재해복구	8,000,000원	×	1년						8,000	8,000	0
지급수수료									163,354	163,354	0
● 엘리베이터 점검수수료									22,440	22,440	0
- 로프식 승객용 엘리베이터	170,000원	×	12월	×	7대			=	14,280	14,280	0
- 로프식 화물용 엘리베이터	170,000원	×	12월	×	1대			=	2,040	2,040	0

- 에스컬레이터	170,000원	×	12월	×	2대	=	4,080	4,080	0
- 부가세	2,040,000원						2,040	2,040	0
● 소방시설점검 수수료							20,854	20,854	0
- 소방안전관리 용역 수수료	908,750원	×	12월			=	10,905	10,905	0
- 소방종합정밀 점검 수수료	6,782,000원	×	1회			=	6,782	6,782	0
- 소방작동기능 점검 수수료	3,167,000원	×	1회			=	3,167	3,167	0
● 전기시설 안전검사수수료	3,000,000원	×	1식			=	3,000	3,000	0
● 전당청소용역							22,000	22,000	0
- 용역비	0원	×	1식			=	0	0	0
- 일반관리비 등	22,000,000원	×	1식			=	22,000	22,000	0
● 유인경비용역	55,000,000원						55,000	55,000	0
- 노무비	42,399,000원	×	1식			=	42,399	42,399	0
- 일반관리비 등	12,601,000원	×	1식			=	12,601	12,601	0
● 무인경비용역	500,000원	×	12월			=	6,000	6,000	0
● 방역소독용역	700,000원	×	5회			=	3,500	3,500	0
● 방화관리용역	0원	×	1식			=	0	0	0
● 정화조청소비	600,000원	×	2회			=	1,200	1,200	0
● 조경관리용역	6,000,000원	×	2회			=	12,000	12,000	0
● 물탱크 청소비	1,500,000원	×	2회			=	3,000	3,000	0
● 각종 수수료 및 고문료(외부회계감사, 법률자문등)							14,360	14,360	0
- 외부회계감사 수수료	6,000,000원	×	1회			=	6,000	6,000	0
- 법률자문 수수료	400,000원	×	6회			=	2,400	2,400	0
- 회계서류 기장대리	330,000원	×	12회			=	3,960	3,960	0
- 회계업무지원	2,000,000원	×	1년			=	2,000	2,000	0
업무추진비							12,000	12,000	0
● 기관운영업무추진비	5,000,000원	×	1식			=	5,000	5,000	0
● 시책추진업무추진비	7,000,000원	×	1식			=	7,000	7,000	0

관서업무비							4,200	4,200	0
● 부서운영업무추진비	350,000원	×	12월			=	4,200	4,200	0
교육훈련비							6,000	6,000	0
● 직무관련위탁교육비	1,500,000원	×	4회			=	6,000	6,000	0
회의운영비							10,200	10,200	0
● 이사회 참석수당	100,000원	×	12명	×	4회	=	4,800	4,800	0
● 자문위원회 운영수당	100,000원	×	7명	×	4회	=	2,800	2,800	0
● 인사위원회 운영수당	100,000원	×	5명	×	4회	=	2,000	2,000	0
● 이사회 및 위원회 운영경비	50,000원	×	12회			=	600	600	0
자산취득비							24,030	24,030	0
● 전기계측기 구입	4,000,000원	×	1식			=	4,000	4,000	0
● 공연장 및 야외마당 장비 구입	5,000,000원	×	2식			=	10,000	10,000	0
● 휴대용발전기구입	3,000,000원	×	1식			=	3,000	3,000	0
● 컴퓨터 등 전산장비 구입	7,030,000원	×	1식			=	7,030	7,030	0
한국전통문화전당 사업							5,226,662	4,733,262	493,400
사무국							1,242,182	1,262,182	△20,000
전통문화산업인력양성							812,182	812,182	0
한문화 콘텐츠 인력개발사업							100,000	100,000	0
경비							100,000	100,000	0
일반운영비							93,000	93,000	0
● 디자인 개발	10,000,000원	×	1식			=	10,000	10,000	0
● 디자인등록비	3,000,000원	×	1식			=	3,000	3,000	0
● 제작비	50,000,000원	×	1식			=	50,000	50,000	0
● 전시 출품비	15,000,000원	×	1식			=	15,000	15,000	0
● 사무용품 구입 등 운영비	15,000,000원	×	1식			=	15,000	15,000	0
회의운영비							7,000	7,000	0
● 회의비	500,000원	×	14회			=	7,000	7,000	0

한문화전문 인력 연계 채널 구축사업							68,086	68,086	0
인건비							17,374	17,374	0
기간제 근로자 보수							17,374	17,374	0
● 기간제 근로자 등							17,374	17,374	0
- 기본급	56,960원	×	270일	×	1명	=	15,380	15,380	0
- 연차수당	56,960원	×	5일	×	1명	=	285	285	0
- 휴일근무수당	85,440원	×	20일	×	1명	=	1,709	1,709	0
경비							50,712	50,712	0
복리후생비							3,382	3,382	0
● 퇴직적립금							1,625	1,625	0
- 기간제 근로자 퇴직적립금	19,500,000원	÷	12월			=	1,625	1,625	0
● 기간제 근로자 4대보험부담금							1,757	1,757	0
- 국민연금	18,000,000원	×	4.50%			=	810	810	0
- 건강보험료	18,000,000원	×	3.060%			=	551	551	0
- 장기요양보험료	540,000원	×	6.55%			=	36	36	0
- 고용보험료	18,000,000원	×	0.90%			=	162	162	0
- 산재보험료	18,000,000원	×	1.10%			=	198	198	0
일반운영비							29,000	29,000	0
● 전통문화 전문인력양성 네트워크망 구축							19,300	19,300	0
- 제작 및 지원비	3,000,000원	×	6개			=	18,000	18,000	0
- 사무용품 구입 등 운영비	130,000원	×	10회			=	1,300	1,300	0
- 전통문화 전문인력 워크숍	5,000,000원	×	1회			=	5,000	5,000	0

● 전통문화 전문 인력 홍보마케팅 역량 강화						9,700	9,700	0	
- 행사 부스비 등						4,250,000원 × 2식 =	8,500	8,500	0
- 운영비						300,000원 × 4식 =	1,200	1,200	0
회의운영비						6,000	6,000	0	
● 전통문화 전문인력양성 네트워크망 구축						1,000,000원 × 4회 =	4,000	4,000	0
● 전통문화 전문 인력 홍보마케팅 역량 강화						500,000원 × 4회 =	2,000	2,000	0
행사홍보비						12,330	12,330	0	
● 전통문화 전문 인력 홍보마케팅 역량 강화 홍보물 제작						12,330	12,330	0	
- 한글, 영문 홍보물						6,000,000원 × 2회 =	12,000	12,000	0
- 매체 홍보물 제작						330,000원 × 1회 =	330	330	0
한문화문화상품 개발자 양성 사업						118,167	118,167	0	
인건비						22,330	22,330	0	
기간제 근로자 보수						22,330	22,330	0	
● 기간제 근로자 등						22,330	22,330	0	
- 기본급						56,960원 × 288일 × 1명 =	16,405	16,405	0
- 연차수당						56,960원 × 5일 × 1명 =	285	285	0
- 휴일근무수당						85,440원 × 10일 × 1명 =	855	855	0
- 기본급						49,840원 × 96일 × 1명 =	4,785	4,785	0
경비						95,837	95,837	0	
복리후생비						3,740	3,740	0	
● 퇴직적립금						2,125	2,125	0	
- 기간제 근로자 퇴직적립금						25,500,000원 ÷ 12월 =	2,125	2,125	0
● 기간제 근로자 4대보험부담금						1,615	1,615	0	
- 국민연금						16,000,000원 × 4.50% =	720	720	0
- 건강보험료						16,000,000원 × 3.060% =	490	490	0
- 장기요양보험료						480,000원 × 6.55% =	32	32	0
- 고용보험료						16,000,000원 × 0.90% =	144	144	0

- 산재보험료	16,000,000원	×	1.10%	=	176	176	0
- 산재보험료	4,785,000원	×	1.10%	=	53	53	0
일반운영비					70,597	70,597	0
● 전주의 품격 '온' 신상품 디자인 및 제작자 양성					33,097	33,097	0
- 디자인개발	2,000,000원	×	5점	=	10,000	10,000	0
- 상품제작비	2,500,000원	×	8점	=	20,000	20,000	0
- 디자인등록비	2,000,000원	×	1식	=	2,000	2,000	0
- 사무관리비 등 운영비	1,097,000원	×	1식	=	1,097	1,097	0
● 전주의 품격 '新한지' 상품 개발자 양성					14,000	14,000	0
- 상품제작비				=	0	0	0
- 사무관리비 등 운영비	350,000원	×	2식	=	700	700	0
- 지적재산권 취득				=	0	0	0
- 감사비	1,900,000원	×	7과목	=	13,300	13,300	0
● 전문인력 역량강화 국제교류전시 및 박람회					20,000	20,000	0
- 행사부스비 등	19,000,000원	×	1식	=	19,000	19,000	0
- 운영비	1,000,000원	×	1식	=	1,000	1,000	0
● 전문기획자 양성 기획전시 프로젝트					3,000	3,000	0
- 사무관리비 등 운영비	1,000,000원	×	3식	=	3,000	3,000	0
● 한지 관련 전문인력 양성 전시기획 프로그램					500	500	0
- 사무관리비 등 운영비	500,000원	×	1식	=	500	500	0
행사홍보비					18,500	18,500	0
● 전문인력 역량강화 국제교류전시 및 박람회 홍보물 제작	1,000,000원	×	7회	=	7,000	7,000	0
● 전문기획자 양성 기획전시 프로젝트 홍보물제작	1,000,000원	×	4회	=	4,000	4,000	0
● 한지 관련 전문인력 양성 전시기획 프로그램 홍보물제작	7,500,000원	×	1회	=	7,500	7,500	0
회의운영비					3,000	3,000	0
● 전주의 품격 '온' 신상품 디자인 및 제작자 양성	500,000원	×	4회	=	2,000	2,000	0
● 전주의 품격 '新한지' 상품 개발자 양성	500,000원	×	2회	=	1,000	1,000	0

● 전문인력 역량강화 국제교류전시 및 박람회

500,000원

×

4회

=

0

0

0

● 전문기획자 양성 기획전시 프로젝트

500,000원

×

4회

=

0

0

0

● 한지 관련 전문인력 양성 전시기획 프로그램

=

0

0

0

무형유산 전수자 육성사업

79,271

79,271

0

인건비

19,595

19,595

0

기간제 근로자 보수

19,595

19,595

0

● 기간제 근로자 등

19,595

19,595

0

- 기본급

56,960원

×

312일

×

1명

=

17,772

17,772

0

- 연차수당

56,960원

×

5일

×

1명

=

285

285

0

- 휴일근무수당

85,440원

×

18일

×

1명

=

1,538

1,538

0

경비

59,676

59,676

0

복리후생비

4,166

4,166

0

● 퇴직적립금

2,000

2,000

0

- 퇴직적립금

24,000,000원

÷

12월

=

2,000

2,000

0

● 4대보험부담금

2,166

2,166

0

- 국민연금

22,159,000원

×

4.50%

=

998

998

0

- 건강보험료

22,159,000원

×

3.060%

=

679

679

0

- 장기요양보험료

673,000원

×

6.55%

=

45

45

0

- 고용보험료

22,159,000원

×

0.90%

=

200

200

0

- 산재보험료

22,159,000원

×

1.10%

=

244

244

0

일반운영비

40,510

40,510

0

● 무형문화재 전수자 심화과정

31,510

31,510

0

- 사무관리비 등 운영비

462,000원

×

5과목

=

2,310

2,310

0

- 감사비(주강사 및 보조강사비)

5,840,000원

×

5과목

=

29,200

29,200

0

● 마스터 리더쉽 역량강화

9,000

9,000

0

- 사무관리비 등 운영비

500,000원

×

6회

=

3,000

3,000

0

- 감사비

1,000,000원

×

6회

=

6,000

6,000

0

재료비기타						10,000	10,000	0
● 무형문화재 전수자 심화과정	2,000,000원	×	5과목	=		10,000	10,000	0
회의운영비						0	0	0
● 마스터 리더쉽 역량강화	500,000원	×	3회	=		0	0	0
연구개발비						5,000	5,000	0
● 무형문화재 전수자 심화과정	1,000,000원	×	5회	=		5,000	5,000	0
● 마스터 리더쉽 역량강화	500,000원	×	4회	=		0	0	0
한문화 인력양성 기반 구축 네트워크 사업						233,555	233,555	0
인건비						23,469	23,469	0
기간제 근로자 보수						23,469	23,469	0
● 지역단체 및 기관연계 인력양성 프로그램 기간제 근로자 등						12,931	12,931	0
- 기본급	56,960원	×	210일	×	1명	= 11,962	11,962	0
- 연차수당	56,960원	×	2일	×	1명	= 114	114	0
- 휴일근무수당	85,440원	×	10일	×	1명	= 855	855	0
● 전문인력활용 촉진 및 네트워크 프로그램 개발 기간제 근로자 등						10,538	10,538	0
- 기본급	56,960원	×	180일	×	1명	= 10,253	10,253	0
- 연차수당	56,960원	×	5일	×	1명	= 285	285	0
- 휴일근무수당	85,440원	×	48일	×	1명	= 0	0	0
경비						210,086	210,086	0
복리후생비						1,873	1,873	0
● 퇴직적립금						0	0	0
- 퇴직적립금	19,500,000원	÷	12월	=		0	0	0
● 지역단체 및 기관연계 인력양성 프로그램 기간제 근로자 등 4대보험						875	875	0
- 국민연금	9,000,000원	×	4.50%	=		405	405	0
- 건강보험료	9,000,000원	×	3.060%	=		276	276	0
- 장기요양보험료	210,000원	×	6.55%	=		14	14	0
- 고용보험료	9,000,000원	×	0.90%	=		81	81	0

- 산재보험료	9,000,000원	×	1.10%	=	99	99	0
● 전문인력 활용 축제 및 네트워크 프로그램 개발 기간제 근로자 등 4대보험					998	998	0
- 국민연금	10,200,000원	×	4.50%	=	459	459	0
- 건강보험료	10,200,000원	×	3.060%	=	313	313	0
- 장기요양보험료	306,000원	×	6.55%	=	21	21	0
- 고용보험료	10,200,000원	×	0.90%	=	92	92	0
- 산재보험료	10,200,000원	×	1.10%	=	113	113	0
일반운영비					75,000	75,000	0
● 지역단체 및 기관연계 인력양성 프로그램					40,000	40,000	0
- 감사비 및 운영비	4,000,000원	×	10회	=	40,000	40,000	0
● 전문 인력 활용 축제 및 네트워크 프로그램 개발					35,000	35,000	0
- 감사료	0원	×	10회	=	0	0	0
- 사무관리비 등 운영비	1,636,000원	×	10회	=	16,360	16,360	0
- 체험프로그램 개발 및 구축	18,640,000원	×	10회	=	18,640	18,640	0
재료비기타					41,713	41,713	0
● 지역단체 및 기관연계 인력양성 프로그램 재료비	2,085,650원	×	20회	=	41,713	41,713	0
행사홍보비					90,000	90,000	0
● 전문인력 활용 축제 및 네트워크 프로그램 개발					25,000	25,000	0
- 홍보비	2,000,000원	×	10회	=	20,000	20,000	0
- 축제 홍보비	2,500,000원	×	2회	=	5,000	5,000	0
● 전문인력 역량강화 세미나 및 포럼					15,000	15,000	0
- 감사료	2,000,000원	×	5회	=	10,000	10,000	0
- 세미나 및 포럼 운영	1,000,000원	×	5회	=	5,000	5,000	0
● 전문 인력 활용 축제 및 네트워크 프로그램 개발					30,000	30,000	0
- 전통문화 축제 한마당	15,000,000원	×	2회	=	30,000	30,000	0
● 한지 홍보 및 축제 기획 프로그램					20,000	20,000	0
- 홍보비	3,000,000원	×	5회	=	15,000	15,000	0

- 행사운영비		1,000,000원	×	5회		=	5,000	5,000	0	
회의운영비							1,500	1,500	0	
● 지역단체 및 기관연계 인력양성 프로그램 회의		500,000원	×	3회		=	1,500	1,500	0	
한문화 분야별 인력 육성사업							213,103	213,103	0	
인건비							68,317	68,317	0	
기간제 근로자 보수							68,317	68,317	1,816	
● 한지관련 상시체형 및 전문가 양성 프로그램							62,533	60,457	1,816	
- 기본급		56,960원	×	264일	×	2명	=	30,075	30,075	0
- 연차수당		56,960원	×	5일	×	2명	=	570	570	
- 휴일근무수당		85,440원	×	55일	×	2명	=	9,398	8,203	1,195
- 기본급		59,200원	×	288일	×	1명	=	17,050	17,050	0
- 연차수당		59,200원	×	5일	×	1명	=	296	296	0
- 휴일근무수당		88,800원	×	55일	×	1명	=	4,884	4,263	621
● 한식 전문 인력 양성 프로그램							3,701	3,701	0	
- 기본급		59,200원	×	50일	×	1명	=	2,960	2,960	0
- 연차수당		59,200원	×	2일	×	1명	=	119	119	0
- 휴일근무수당		88,800원	×	7일	×	1명	=	622	622	0
● 큰나무 키움교실 전문 인력 육성프로그램							4,159	4,159	0	
- 기본급		56,960원	×	71일	×	1명	=	4,045	4,045	0
- 연차수당		56,960원	×	2일	×	1명	=	114	114	0
경비							144,786	144,786	0	
복리후생비							9,662	9,662	0	
● 한지문화체험 프로그램							6,899	6,899	0	
- 퇴직적립금		33,000,000원	÷	12월		=	2,750	2,750	0	
- 국민연금		42,500,000원	×	4.50%		=	1,913	1,913	0	
- 건강보험료		42,500,000원	×	3.060%		=	1,301	1,301	0	
- 장기요양보험료		1,275,000원	×	6.55%		=	84	84	0	

- 고용보험료	42,500,000원	×	0.90%	=	383	383	0
- 산재보험료	42,500,000원	×	1.10%	=	468	468	0
● 한식 전문 인력 양성 프로그램					2,355	2,355	0
- 퇴직적립금	24,000,000원	÷	12월	=	2,000	2,000	0
- 국민연금	3,612,000원	×	4.50%	=	163	163	0
- 건강보험료	3,612,000원	×	3.060%	=	111	111	0
- 장기요양보험료	110,000원	×	6.55%	=	8	8	0
- 고용보험료	3,612,000원	×	0.90%	=	33	33	0
- 산재보험료	3,612,000원	×	1.10%	=	40	40	0
● 큰나무 키움교실 전문 인력 육성프로그램					408	408	0
- 국민연금	4,152,000원	×	4.50%	=	187	187	0
- 건강보험료	4,152,000원	×	3.060%	=	128	128	0
- 장기요양보험료	124,500원	×	6.55%	=	9	9	0
- 고용보험료	4,152,000원	×	0.90%	=	38	38	0
- 산재보험료	4,152,000원	×	1.10%	=	46	46	0
일반운영비					66,064	66,064	△1,816
● 한지문화체험 프로그램					1,924	1,924	0
- 사무관리비 등 운영비	1,924,000원	×	1식	=	1,924	1,924	0
● 한지전문교육 프로그램					20,200	20,200	0
- 사무관리비 등 운영비	1,000,000원	×	1식	=	1,000	1,000	0
- 감사비	1,920,000원	×	5명 × 2학기	=	19,200	19,200	0
● 한지 전문 인력 양성을 위한 R&D 장비활용교육					10,000	10,000	0
- 사무관리비 등 운영비	5,000,000원	×	2식	=	10,000	10,000	0
● 한식 전문 인력 양성 프로그램					19,814	20,000	△1,816
-강사비 및 운영비	990,700원	×	20식	=	19,814	20,000	△1,816
● 큰나무 키움교실 전문 인력 육성프로그램					13,940	13,940	0
- 사무관리비 등 운영비	463,000원	×	5과목	=	2,315	2,315	0

-	강사비	2,325,000원	×	5과목	=	11,625	11,625	0
교육훈련비						3,000	3,000	0
●	한지 전문 인력 양성을 위한 R&D 장비활용교육					3,000	3,000	0
-	장비운영교육	1,000,000원	×	3회	=	3,000	3,000	0
재료비기타						66,060	66,060	0
●	한지문화체험 및 한지전문교육 프로그램	35,000,000원	×	1식	=	35,000	35,000	0
●	한지 전문 인력 양성을 위한 R&D 장비활용교육 재료비	11,000,000원	×	1식	=	11,000	11,000	0
●	한식 전문 인력 양성 프로그램 재료비	621,100원	×	20회	=	12,422	12,422	0
●	큰나무 키움교실 전문 인력 육성프로그램 재료비	1,527,520원	×	5회	=	7,638	7,638	0
피렌체국제수공예박람회						200,000	200,000	0
경비						200,000	200,000	0
여비						26,000	26,000	0
●	국외여비					26,000	26,000	0
-	항공료, 숙박비, 체제비 등	26,000,000원	×	1식	=	26,000	26,000	0
운반비						24,700	24,700	0
●	작품운송					24,700	24,700	0
-	전주~ 피렌체 차량 및 해상 운송	24,700,000원	×	1식	=	24,700	24,700	0
행사홍보비						149,300	149,300	0
●	부스관련	82,000,000원	×	1식	=	82,000	82,000	0
●	홍보물	31,500,000원	×	1식	=	31,500	31,500	0
●	행사비	19,500,000원	×	1식	=	19,500	19,500	0
●	운영비	16,300,000원	×	1식	=	16,300	16,300	0
2016 공연장 상주단체 육성지원사업						100,000	100,000	0
인건비						16,300	16,300	0
●	전담인력비					13,950	13,950	0
-	급여(일할)	1,350,000원	×	1회	=	1,350	1,350	0
-	급여	1,800,000원	×	7회	=	12,600	12,600	0

● 보조인력비		235,000원	×	10회				=	2,350	2,350	0	
복리후생비									1,500	1,500	0	
● 복리후생		75,000원	×	1회	×	175,000원	×	7회	=	1,300	1,300	0
● 보조인력 고용산재		100,000원	×	2식						200	200	0
행사홍보비									10,750	10,750	0	
● 팜플렛, 현수막, 영상홍보물		10,750,000원	×	1식				=	10,750	10,750	0	
소모품비									450	450	0	
● 소모품비		450,000원	×	1회				=	450	450	0	
여비									200	200	0	
● 출장비		100,000원	×	2회				=	200	200	0	
일반운영비									70,800	70,800	0	
● 아귀일반운영비		35,300,000원	×	1회				=	35,300	35,300	0	
● 합굿일반운영비		35,500,000원	×	1회				=	35,500	35,500	0	
재외동포 청소년 한국전통문화연수									80,000	80,000	0	
인건비									12,900	12,900	0	
● 기획비		750,000원	×	2개월	×	1명	×	2회	=	3,000	3,000	0
● 전담인력		60,000원	×	15일	×	1명	×	2회	=	2,100	2,100	0
● 보조인력		70,000원	×	13일	×	5명	×	2회	=	7,800	7,800	0
체제비									48,000	48,000	△2,000	
● 숙박비									29,400	31,400	△2,000	
- 서울		140,000원	×	20실	×	1박	×	2회	=	5,600	5,600	0
- 전주		100,000원	×	17실	×	7박	×	2회	=	23,800	23,800	0
- 한옥		2,000,000원	×	2회					=	0	2,000	△2,000
● 식비		10,000원	×	40명	×	17식	×	2회	=	13,600	13,600	0
● 만찬		30,000원	×	50명	×	2회			=	3,000	3,000	0
운영비									21,100	19,100	2,000	
● 체험료									13,110	11,110	2,000	

- 풍물, 탈춤, 판소리	200,000원	×	5일	×	3과목	×	2회	=	6,000	6,000	0
- 한지공예	10,000원	×	35명	×	2회			=	700	700	0
- 도자기	10,000원	×	35명	×	2회			=	700	700	0
- 한복	1,000원	×	35명	×	2회			=	700	700	0
- 청을	43,000원	×	35명	×	2회			=	3,010	3,010	0
- 전통악기	2,000,000원	×	1회					=	2,000		2,000
● 버스임차료 등									5,200	5,200	0
- 서울-전주	700,000원	×	2회	×	2회			=	2,800	2,800	0
- 전주권	400,000원	×	2회	×	2회			=	800	800	0
- 공항-서울	20,000원	×	40명	×	2회			=	1,600	1,600	0
● 기타운영비용									2,790	2,790	0
- 기념품구입	20,000원	×	35개	×	2회			=	1,400	1,400	0
- 교육재료비	6,950,000원	×	2회					=	1,390	1,390	0

전래놀이 조성사업-전국 윷놀이 대회

인건비									40,000	40,000	0
● 모바일 앱 게임개발									4,000	4,000	0
- 사회자	1,000,000원	×	1명					=	1,000	1,000	0
- 진행요원	100,000원	×	20명					=	2,000	2,000	0
- 초청공연	500,000원	×	2팀					=	1,000	1,000	0
연구개발비									10,000	10,000	0
● 모바일 앱 게임개발	10,000,000원	×	1회					=	10,000	10,000	0
보전금									2,000	2,000	0
● 포상금									2,000	2,000	0
- 1위	1,000,000원	×	1팀					=	1,000	1,000	0
- 2위	700,000원	×	1팀					=	700	700	0
- 3위	300,000원	×	1팀					=	300	300	0
운영비									34,000	34,000	0

● 일반수용비						21,400	21,400	0
- 음향 및 무대설치	8,500,000원	×	1식	=		8,500	8,500	0
- 리플릿, 포스터, 현수막	10,000,000원	×	1회	=		10,000	10,000	0
- 상패 등 기타홍보물	700,000원	×	1회	=		700	700	0
- 광고료	2,200,000원	×	1회	=		2,200	2,200	0
● 임차료						2,600	2,600	0
- 부스임대	100,000원	×	10식	=		1,000	1,000	0
- 의자, 테이블	160,000원	×	10식	=		1,600	1,600	0
● 위탁사업비						10,000	10,000	0
- 온라인홍보	5,000,000원	×	1식	=		5,000	5,000	0
- 행사운영 및 진행	5,000,000원	×	1식	=		5,000	5,000	0
전통문화상품 판매 유통망 구축						0	20,000	△20,000
재료비기타						0	20,000	△20,000
● 재료비기타						0	20,000	△20,000
- 온브랜드상품 제작	5,000,000원	×	2식	=		0	10,000	△10,000
- 온브랜드 및 비상품 제작	1,000,000원	×	10식	=		0	10,000	△10,000
센터						3,943,572	3,430,172	513,400
한지산업지원센터						1,943,572	1,430,172	513,400
2016 한지활용 외규장각 의궤 반차도 재현사업						200,000	200,000	0
운영비						195,000	195,000	0
● 닥종이 제작비	184,043,377원	×	1식	=		184,043	184,043	0
● 해외전시회운영비	7,456,623원	×	1회	=		7,457	7,457	0
● 자문회의운영비	2,000,000원	×	1회	=		2,000	2,000	0
● 평가회의운영비	1,500,000원	×	1회	=		1,500	1,500	0
여비						4,000	4,000	0
● 해외출장	2,000,000원	×	1회	×	2명	4,000	4,000	0
업무활동비						1,000	1,000	0

● 간담회 및 업무협의	20,000원	×	5회	×	10명	=	1,000	1,000	0
전주 완판본 서적 복본화 사업							100,000	100,000	0
인건비							14,922	14,922	0
● 인건비	67,830원	×	1명	×	220일	=	14,922	14,922	0
운영비							81,078	81,078	0
● 전주한지 샘플 구매비							50,000	50,000	0
- 전주전통한지	20,000원	×	2,500매			=	50,000	50,000	0
● 인쇄용 제가공비							10,000	10,000	0
- 전주전통한지	4,000원	×	2,500매			=	10,000	10,000	0
● 전통한지 출력비							7,200	7,200	0
- 재료비(잉크, 소모품등)	3,600,000원	×	2세트			=	7,200	7,200	0
● 표지제작 및 장정비							4,200	4,200	0
- 표지제작 및 장정비	60,000원	×	70권			=	4,200	4,200	0
● 보고 전시회비							9,678	9,678	0
- 공간대여비	3,000,000원	×	1곳			=	3,000	3,000	0
- 물류이동비	1,500,000원	×	1곳			=	1,500	1,500	0
- 리플렛, 매너 제작비	2,177,400원	×	1회			=	2,178	2,178	0
- 홍보용 책자 제작비	3,000,000원	×	1회			=	3,000	3,000	0
여비							1,000	1,000	0
● 시외출장	100,000원	×	5회	×	2명	=	1,000	1,000	0
업무활동비							3,000	3,000	0
● 자문회의비	1,000,000원	×	2회			=	2,000	2,000	0
● 실무회의비	100,000원	×	5회			=	500	500	0
● 연구활동비							500	500	0
- 재료비	500,000원	×	1회			=	500	500	0
플뿌리 기업 육성 사업							261,400	261,400	0
직접비							223,419	223,419	0

● 인건비					54,000	54,000	0
- 석사급연구원	2,500,000원	×	12회	=	30,000	30,000	0
- 학사급연구원	2,000,000원	×	12회		24,000	24,000	0
● 연구시설·장비 및 재료비					37,419	37,419	0
- 제품개발비	35,000,000원	×	1회		35,000	35,000	0
- 기타 소모성 재료비	2,419,000원	×	1회	=	2,419	2,419	0
● 연구활동비					98,260	98,260	0
- 연계활동비	2,000,000원	×	1회	=	2,000	2,000	0
- 비 R&D분야 수혜기업지원비	35,000,000원	×	1회	=	35,000	35,000	0
- 임상적용시험	30,000,000원	×	1회	=	30,000	30,000	0
- 마케팅 홍보비	20,000,000원	×	1회	=	20,000	20,000	0
- 해외공동마케팅비	5,000,000원	×	1회	=	5,000	5,000	0
- 성과홍보&확산	5,000,000원	×	1회	=	5,000	5,000	0
- 수용비 및 수수료	1,260,000원	×	1회	=	1,260	1,260	0
● 연구과제추진비	20,500,000원	×	1회	=	20,500	20,500	0
● 연구수당	10,740,000원	×	1회	=	10,740	10,740	0
● 위탁정산회계비	2,500,000원	×	1회	=	2,500	2,500	0
간접비					37,981	37,981	0
● 행정,연구,성과활용지원경비	37,981,000원	×	1회	=	37,981	37,981	0
중소기업 맞춤형 기술역량 강화 -규격화된 샘플북 I					16,000	16,000	0
직접비					15,600	15,600	0
● 연구시설·장비 및 재료비					14,250	14,250	0
- 전통한지 샘플 제작 재료비	3,000,000원	×	1회	=	3,000	3,000	0
- 샘플북 디자인 개발비	1,500,000원	×	1회	=	1,500	1,500	0
- 표지 제작비	2,000,000원	×	1회	=	2,000	2,000	0
- 표지 및 내지 인쇄비	2,500,000원	×	1회	=	2,500	2,500	0
- 오피법 장정 제작비	1,500,000원	×	1회	=	1,500	1,500	0

- 패키지 제작비	2,000,000원	×	1회	=	2,000	2,000	0
- 마케팅비	1,750,000원	×	1회	=	1,750	1,750	0
● 과제추진비					750	750	0
- 국내여비	150,000원	×	1회	=	150	150	0
- 회의비	600,000원	×	1회	=	600	600	0
● 연구수당	400,000원	×	1회	=	400	400	0
● 회계감사비	200,000원	×	1회	=	200	200	0
간접비					400	400	0
● 기관공동지원경비	400,000원	×	1회	=	400	400	0
중소기업 맞춤형 기술역량 강화 -기계한지 소형 포장기검용 슬리터기 자동화 공정 개선					32,000	32,000	0
직접비					31,200	31,200	0
● 연구시설·장비 및 재료비					29,650	29,650	0
- 설계도 작성	600,000원	×	1회	=	600	600	0
- 원단 진열대	4,000,000원	×	1회	=	4,000	4,000	0
- 후레이밍 제작	5,000,000원	×	1회	=	5,000	5,000	0
- 로라 제작	2,000,000원	×	1회	=	2,000	2,000	0
- 슬리팅 엠빌	900,000원	×	1회	=	900	900	0
- 슬리터 샤후드	600,000원	×	1회	=	600	600	0
- 슬리터 상하조정 유닛	900,000원	×	1회	=	900	900	0
- 에어 샤후즈 보완제작(와이딩용)	500,000원	×	1회	=	500	500	0
- 에어 샤후즈 보완제작(리와인딩용)	500,000원	×	1회	=	500	500	0
- 기어드 모터	500,000원	×	1회	=	500	500	0
- 진공펌프	2,000,000원	×	1회	=	2,000	2,000	0
- 베어링 및 체인기어	500,000원	×	1회	=	500	500	0
- 커팅시스템	3,000,000원	×	1회	=	3,000	3,000	0
- 전기 컨트롤	5,650,000원	×	1회	=	5,650	5,650	0
- 시제품 제작비	3,000,000원	×	1회	=	3,000	3,000	0

● 과제추진비				=	750	750	0
- 국내여비	150,000원	×	1회	=	150	150	0
- 회의비	600,000원	×	1회	=	600	600	0
● 연구수당	400,000원	×	1회	=	400	400	0
● 회계감사비	400,000원	×	1회	=	400	400	0
간접비					800	800	0
● 기관공통지원경비	800,000원	×	1회	=	800	800	0
중소기업 맞춤형 기술역량 강화 - 인테리어 전문박람회 및 전시회 인테리어 공간 리모델링					16,000	16,000	0
직접비					15,600	15,600	0
● 연구시설·장비 및 재료비					14,250	14,250	0
- 전시회 및 박람회 참가 부스비	5,000,000원	×	1회	=	5,000	5,000	0
- 부스 공간 디자인 및 제작비	6,000,000원	×	1회	=	6,000	6,000	0
- 홍보 브로셔 제작비	1,000,000원	×	1회	=	1,000	1,000	0
- 샘플북 제작비	2,250,000원	×	1회	=	2,250	2,250	0
● 과제추진비					750	750	0
- 국내여비	300,000원	×	1회	=	300	300	0
- 회의비	450,000원	×	1회	=	450	450	0
● 연구수당	400,000원	×	1회	=	400	400	0
● 회계감사비	200,000원	×	1회	=	200	200	0
간접비					400	400	0
● 기관공통지원경비	400,000원	×	1회	=	400	400	0
중소기업 맞춤형 기술역량 강화 - 현대식 주거형태에 적합한 타일식 한지 아트월 제품 패턴디자인 개발					16,000	16,000	0
직접비					15,600	15,600	0
● 연구시설·장비 및 재료비					14,250	14,250	0
- 디자인 개발비	3,000,000원	×	1회	=	3,000	3,000	0
- 시제품 제작비	3,500,000원	×	1회	=	3,500	3,500	0
- 패키지 제작비	2,500,000원	×	1회		2,500	2,500	0

- 홍보 브로셔 제작비	2,500,000원	×	1회	=	2,500	2,500	0	
- 전시회 참가비	2,750,000원	×	1회	=	2,750	2,750	0	
● 과제추진비					750	750	0	
- 국내여비	150,000원	×	1회	=	150	150	0	
- 회의비	600,000원	×	1회	=	600	600	0	
● 연구수당	400,000원	×	1회	=	400	400	0	
● 회계감사비	200,000원	×	1회	=	200	200	0	
간접비					400	400	0	
● 기관공통지원경비	400,000원	×	1회	=	400	400	0	
외규장각 의궤 반차도 한지공예 재현 및 해외전시(2차)					100,000	0	100,000	
운영비					95,000	0	95,000	
● 닥인형 제작비	21,289,816원	×	1회		34,650	0	34,650	
● 해외전시회운영비	71,810,184원	×	1회		60,350	0	60,350	
여비					4,000	0	4,000	
● 해외출장	6,900,000원	×	1회	=	4,000	0	4,000	
재외공관 한스타일 공간연출					536,000	536,000	0	
인건비					12,040	13,500	△1,460	
● 인건비	1,505,000원	×	1명	×	8개월	12,040	13,500	△1,460
여비					63,080	77,880	△14,800	
● 주시애틀 총영사관 공간연출 항공비 및 체제비	14,080,000원	×	1식	=	14,080	14,080	0	
● 주프랑스 한국대사관 공간연출 항공비 및 체제비	19,000,000원	×	1식	=	19,000	18,500	500	
● 주모로코 한국대사관 공간연출 항공비 및 체제비	10,000,000원	×	1식	=	10,000	18,500	△8,500	
● 주몽골 한국대사관 공간연출 항공비 및 체제비	10,000,000원	×	1식	=	10,000	12,800	△2,800	
● 주싱가폴 한국대사관 공간연출 항공비 및 체제비	10,000,000원	×	1식	=	10,000	14,000	△4,000	
직접비					460,880	444,620	16,260	
● 주시애틀 총영사관 공간연출 물품제작 및 시공비 등	101,720,000원	×	1식	=	101,720	103,320	△13,500	
● 주프랑스 한국대사관 공간연출 물품제작 및 시공비 등	122,830,000원	×	1식	=	122,830	99,500	23,330	

● 주모로코 한국대사관 공간연출 물품제작 및 시공비 등	83,330,000원	×	1식	=	83,330	88,500	△5,170
● 주몽골 한국대사관 공간연출 물품제작 및 시공비 등	90,440,000원	×	1식	=	90,440	97,200	△6,760
● 주싱가폴 한국대사관 공간연출 물품제작 및 시공비 등	62,560,000원	×	1식	=	62,560	56,100	6,460
2016 전주 한지 산업 육성 기본계획 수립 사업					20,000	20,000	0
운영비					19,000	19,000	0
● 자문회의 운영비					7,700	7,700	0
- 회의비	200,000원	×	7명 × 4회	=	5,600	5,600	0
- 원고료	300,000원	×	7명	=	2,100	2,100	0
● 시범 단기사업 운영비	9,800,000원	×	1식		9,800	9,800	0
● 보고서 인쇄비	20,000원	×	50권	=	1,000	1,000	0
● 보고회비					500	500	0
- 다과비	300,000원	×	1회	=	300	300	0
- 홍보비	200,000원	×	1회	=	200	200	0
여비					500	500	0
● 시외출장	100,000원	×	5회	=	500	500	0
업무활동비					500	500	0
● 실무회의비	100,000원	×	5회	=	500	500	0
2016 전주한지 샘플북 제작 사업					20,000	20,000	0
운영비					19,500	19,500	0
● 전주한지 샘플 구매비					10,000	10,000	0
- 전주한지	2,000원	×	5,000매	=	10,000	10,000	0
● 샘플북 디자인 및 제작(300부)					7,500	7,500	0
- 제작비(오침법)	25,000원	×	300부	=	7,500	7,500	0
● 운영비(우편요금등)					2,000	2,000	0
-우편요금	50,000원	×	40회	=	2,000	2,000	0
업무활동비					500	500	0
● 회의비	100,000원	×	5회	=	500	500	0

중소기업 맞춤형기술역량강화-지역특화							95,000	95,000	0						
인건비							18,400	18,400	△8,554						
● 인건비							1,641,000원	×	1명	×	6개월	=	18,400	18,400	△8,554
직접비							80,654	72,100	8,554						
● 디자인개발지원 및 제작비							50,000	45,000	5,000						
- 뉴-디자인개발지원 및 제작비							5,000,000원	×	10기업	=	50,000	27,000	23,000		
- 리-디자인개발지원 및 제작비							4,500,000원	×	0기업	=	0	13,500	△13,500		
- 디자인컨설팅							900,000원	×	0기업	=	0	4,500	△4,500		
● 재료비							6,000	7,450	△1,450						
- 실사출력기 잉크 등							3,200,000원	×	1세트	=	3,200	6,000	△2,800		
- 실사출력기 헤드 등							1,600,000원	×	1회	=	1,600	800	800		
- 미디어(종이) 등							1,200,000원	×	1롤	=	1,200	650	550		
● 연구활동비							18,619	13,510	5,109						
- 회계감사비							1,000,000원	×	1식	=	1,000	1,000	0		
- 인쇄비							480,000원	×	1식	=	480	480	0		
- 세미나 및 전시회 개최 및 참가							15,639,400원	×	1식	=	15,639	10,530	5,109		
- 전문가 활동비							1,500,000원	×	1식	=	1,500	1,500	0		
● 연구과제추진비							4,550	3,800	750						
- 국내여비							1,740,000원	×	25회	=	1,740	1,000	740		
- 국외여비							810,000원	×	5회	=	810	400	410		
- 회의비							800,000원	×	1회	=	800	1,200	△400		
- 사무용품비							150,000원	×	8회	=	1,200	1,200	0		
● 연구수당							1,484,600원	×	1식	=	1,485	2,340	△855		
간접비							4,500	4,500	0						
● 기관공동운영경비							4,500,000원	×	1식	=	4,500	4,500	0		
중소기업 맞춤형기술역량강화-BI 및 패키지							16,000	16,000	0						
직접비							15,600	15,600	0						

● 연구시설 장비 및 재료					14,500	14,500	0
- 브랜드 개발 및 제작	10,500,000원	×	1기업	=	10,500	2,500	8,000
- 재료 구입	2,000,000원	×	1기업	=	2,000	2,000	0
- 패키지 제작비	0원	×	1기업	=	0	8,000	△8,000
- 지식재산권 출원	2,000,000원	×	1기업	=	2,000	2,000	0
● 연구활동비					700	700	0
- 회계감사비	200,000원	×	1회	=	200	200	0
- 인쇄 및 회의비	500,000원	×	1회	=	500	500	0
● 연구수당					400	400	0
간접비					400	400	0
● 기관공통운영경비					400	400	0
중소기업 맞춤형기술역량강화-신제품 디자인 개발					16,000	16,000	0
직접비					15,250	15,250	0
● 재료비					13,880	13,880	0
- 결과물 제작 및 샘플제작	13,680,000원	×	1기업	=	13,680	13,080	600
- 지식재산권 출원	400,000원	×	1기업	=	400	800	△400
● 연구과제추진비					570	770	△200
- 국내여비	200,000원	×	1회	=	200	200	0
- 회의비	260,000원	×	1회	=	260	360	△100
- 사무용품비	110,000원	×	1회	=	110	210	△100
● 연구활동비					200	200	0
- 회계감사비	200,000원	×	1회	=	200	200	0
● 연구수당					400	400	0
간접비					750	750	0
● 기관공통운영경비					750	750	0
태권도 현액증서 디자인 개발 및 용역사업					5,772	5,772	0
직접비					4,752	4,752	0

● 재료비						2,700	2,700	0
- 한지	1,000,000원	×	2롤	=		2,000	2,000	0
- 비단지	200,000원	×	2롤	=		400	400	0
- 기타부재료	300,000원	×	1식	=		300	300	0
● 인쇄비						432	432	0
16,000원	×	27장	=					
● 제작비						1,620	1,620	0
60,000원	×	27개	=					
간접비						1,020	1,020	0
● 기관공동운영경비						1,020	1,020	0
1,020,000원	×	1식	=					
전통문화 콘텐츠 한지활용 한옥공간 연출						80,000	80,000	0
직접비						80,000	80,000	0
● 인건비						4,800	4,800	0
1,600,000원	×	1명	×	3개월	=			
● 여비						8,100	8,100	0
39,000,000원	×	1식	=					
- 항공비						7,500	7,500	0
1,500,000원	×	5명	=					
- 체제비						600	600	0
600,000원	×	1명	=					
● 운영비						500	500	0
- 회의비 등						500	500	0
500,000원	×	1식	=					
● 목부재 구입 및 치목비						31,200	31,200	0
- 목부재(더글라스 6700사이)						19,200	19,200	0
19,200,000원	×	1식	=					
- 치목(6000사이x1800원 정도)						12,000	12,000	0
12,000,000원	×	1명	=					
● 창호제작비						7,000	7,000	0
- 23세트(창, 창틀)						7,000	7,000	0
7,000,000원	×	1식	=					
● 기와 및 자연석 구입비						4,900	4,900	0
- 기와						3,600	3,600	0
1,500원	×	2,400장	=					
- 자연석						1,300	1,300	0
1,300,000원	×	1식	=					
● 기타부자재 구입비						3,500	3,500	0
- 한지벽지, 바닥제, 창호지풀등						2,000	2,000	0
2,000,000원	×	1식	=					
- 회벽, 석고보드, 철물 등						1,500	1,500	0
1,500,000원	×	1식	=					

● 시공비	20,000,000원	×	1식	=	20,000	20,000	0
고부가가치 식품 개발사업(3차)					413,400	0	413,400
인건비					51,600	0	51,600
● 인건비					51,600	0	51,600
- 인건비	27,600,000원	×	1명	=	27,600	0	27,600
- 인건비	24,000,000원	×	1명	=	24,000	0	24,000
직접비					119,485	0	119,485
● 연구장비재료비					42,000	0	42,000
- 재료비	6,000,000원	×	1회	=	6,000	0	6,000
- 시제품제작비	36,000,000원	×	1회	=	36,000	0	36,000
● 연구과제추진비					11,960	0	11,960
- 국내여비	2,800,000원	×	1회	=	2,800	0	2,800
- 사무용품비	4,465,000원	×	1회	=	4,465	0	4,465
- 회의비	2,000,000원	×	1회	=	2,000	0	2,000
- 식대비	2,695,000원	×	1회	=	2,695	0	2,695
● 연구활동비					51,965	0	51,965
- 수용비 및 수수료	3,400,000원	×	1회	=	3,400	0	3,400
- 전문가활용비 등	30,500,000원	×	1회	=	30,500	0	30,500
- 연구개발서비스 활용비	18,065,000원	×	1회	=	18,065	0	18,065
● 연구수당	13,560,000원	×	1회	=	13,560	0	13,560
간접비					28,915	0	28,915
● 인력지원비	20,000,000원	×	1회	=	20,000	0	20,000
● 연구지원비	7,000,000원	×	1회	=	7,000	0	7,000
● 성과활용지원비	1,915,000원	×	1회	=	1,915	0	1,915
협동연구기관					100,000	0	100,000
● 연세대학교 원주캠퍼스 산학협력단	100,000,000원	×	1회		100,000	0	100,000
참여기업					113,400	0	113,400

● 지리산한지						113,400,000원	×	1회	=	113,400	0	113,400
전통문화창조센터										1,800,000	1,800,000	0
2016 전통문화융복합자원발굴사업										800,000	800,000	0
인건비										97,520	97,520	0
● 위촉직 급여						86,760,000원	×	1식	=	86,760	86,760	0
● 법정부담금 및 퇴직적립금						10,760,000원	×	1식	=	10,760	10,760	0
일반수용비										241,480	241,480	0
● 전산용품 사무용품, 자료구입 등						48,000원	×	10개월	=	480	480	0
● 인쇄 및 홍보비						500,000원	×	10건	=	5,000	5,000	0
● 전문가활동비(강사 및 전문 자문비)						200,000원	×	5명 × 18건	=	18,000	18,000	0
● 워크숍 및 교육운영비										20,000	20,000	0
- 워크숍 운영						10,000,000원	×	1회	=	10,000	10,000	0
- 교육운영						2,500,000원	×	4회	=	10,000	10,000	0
● 전통문화 상품 사업화 컨설팅 지원비						5,000,000원	×	10회	=	50,000	50,000	0
● 전통문화 융복합 상품 대상 상금										40,000	40,000	0
- 대상						20,000,000원	×	1팀	=	20,000	20,000	0
- 최우수상						10,000,000원	×	1팀	=	10,000	10,000	0
- 우수상						5,000,000원	×	2팀	=	10,000	10,000	0
● 재외공간(문화원) 융복합 상품 보급 지원비						5,000,000원	×	10점	=	50,000	50,000	0
● 지적재산권 등록비						800,000원	×	10건	=	8,000	8,000	0
● 전시 운영비						50,000,000원	×	1회	=	50,000	50,000	0
공공요금 및 제세										1,000	1,000	0
● 우편발송비 및 기타 등						100,000원	×	10개월	=	1,000	1,000	0
위탁사업비										300,000	300,000	0
● 마케팅 & 프로모션 대행										50,000	50,000	0
- 마케팅 프로모션						50,000,000원	×	1식	=	50,000	50,000	0
● 재외문화원 전통문화 홍보 마케팅 대행										100,000	100,000	0

- 전통융복합 문화행사 일체	100,000,000원	×	1식		=	100,000	100,000	0
● 전통문화창조융합 컨퍼런스 대행						150,000	150,000	0
- 컨퍼런스 운영	150,000,000원	×	1식		=	150,000	150,000	0
국내여비						9,000	9,000	0
● 국내출장비	100,000원	×	2인	×	10회	2,000	2,000	0
● 국외출장비						7,000	7,000	0
- 항공비	2,000,000원	×	2인		=	4,000	4,000	0
- 체제비	1,500,000원	×	2인		=	3,000	3,000	0
사업추진비						1,000	1,000	0
● 회의비	20,000원	×	5인	×	10회	1,000	1,000	0
연구개발비						150,000	150,000	0
● 전통문화 자원을 활용한 창조적 계승 사업	150,000,000원	×	1식		=	150,000	150,000	0
2016 전통문화시제품제작소운영사업						100,000	100,000	0
운영비						50,500	50,500	0
● 전산용품 사무용품 기타 소모품	400,000원	×	10개월		=	4,000	4,000	0
● 홍보비	100,000원	×	10개월		=	1,000	1,000	0
● 감사비						16,000	16,000	0
- 기초	200,000원	×	3명	×	10일	6,000	6,000	0
- 전문	300,000원	×	1명	×	20일	6,000	6,000	0
	200,000원	×	1명	×	20일	4,000	4,000	0
● 교육재료지원비	500,000원	×	20명		=	10,000	10,000	0
● 전문가 활동비	200,000원	×	5명	×	3회	3,000	3,000	0
● 안전보험	4,000,000원	×	1회		=	4,000	4,000	0
● 교육결과물 전시	5,000,000원	×	1회		=	5,000	5,000	0
● 공공요금 및 제세						500	500	0
- 우편발송 및 기타 제세	50,000원	×	10개월		=	500	500	0
● 시설장비유지비						9,000	7,000	2,000

- 시설장비유지	200,000원	×	10개월	=	2,000	2,000	0
- 시설보수	7,000,000원	×	1건	=	7,000	5,000	0
여비					0	500	△500
● 국내여비	100,000원	×	1명 × 5회	=	0	500	△500
업무활동비					500	1,000	△500
● 회의비	20,000원	×	5명 × 10회	=	500	1,000	△500
위탁운영비					47,000	48,000	△1,000
● 시제품제작소 시설관리	4,800,000원	×	10개월	=	47,000	48,000	△1,000
전주 핸드메이드시티 조성사업					900,000	900,000	0
자료구축/기본계획수립					40,000	40,000	0
● 마스터플랜 수립	20,000,000원	×	1회		20,000	20,000	0
● 기반조사	20,000,000원	×	1회		20,000	20,000	0
기반조상/인지도제고					860,000	860,000	0
● 핸드메이드 워크/ 전시회	480,000,000원	×	1회	=	480,000	480,000	0
● 동네손 프로젝트	70,000,000원	×	1회	=	70,000	70,000	0
● 크라프트 캠프	50,000,000원	×	1회	=	50,000	50,000	0
● 유통네트워크 구축	55,000,000원	×	1회	=	55,000	55,000	0
● 서포중흥 사업	20,000,000원	×	1회	=	20,000	20,000	0
● 온브랜드 심화 사업계획	25,000,000원	×	1회	=	25,000	25,000	0
● 공공특화 사업	80,000,000원	×	1회	=	80,000	80,000	0
● 아이덴티티 개발 및 관리	80,000,000원	×	1회	=	80,000	80,000	0
한식창의센터					200,000	200,000	0
전주음식 모형만들기					200,000	200,000	0
연구개발비					145,000	145,000	0
● 연구비					100,000	100,000	0
- 모형실측 및 사진 촬영	200,000원	×	10회	=	2,000	2,000	0
- 실물 실측 및 사진 촬영	200,000원	×	15회	=	3,000	3,000	0

- 형틀제작	200,000원	×	153식	=	30,600	30,600	0
- 모형제작	3,220,000원	×	20회	=	64,400	64,400	0
● 조사분석비					45,000	45,000	0
- 의례음식	200,000원	×	30식	=	6,000	6,000	0
- 떡	200,000원	×	12식	=	2,400	2,400	0
- 향토음식	200,000원	×	9식	=	1,800	1,800	0
- 김치	200,000원	×	13회	=	2,600	2,600	0
- 정월보름상	200,000원	×	20식	=	4,000	4,000	0
- 절기	200,000원	×	10회	=	2,000	2,000	0
- 6월, 추석손님상, 터주고사	200,000원	×	6회	=	1,200	1,200	0
-실물제작 재료비	1,000,000원	×	25회	=	25,000	25,000	0

일반운영비

● 비품구입비					8,000	8,000	0
- 실물 제작 식기	50,000원	×	110식	=	5,500	5,500	0
- 실물 제작 기물	50,000원	×	20식	=	1,000	1,000	0
- 조리기구	100,000원	×	5식	=	500	500	0
- 상	100,000원	×	10회	=	1,000	1,000	0

회의운영비

● 회의 운영비	200,000원	×	10회	=	2,000	2,000	0
----------	----------	---	-----	---	-------	-------	---

시설비

● 전시시설 구축	4,000,000원	×	8건	=	32,000	32,000	0
● 전시대	1,000,000원	×	8식	=	8,000	8,000	0
● 전시시설 구축	500,000원	×	10식	=	5,000	5,000	0

재무활동

					40,908	40,908	0
--	--	--	--	--	--------	--------	---

보전지출

					40,908	40,908	0
--	--	--	--	--	--------	--------	---

보조금반환

					40,908	40,908	0
--	--	--	--	--	--------	--------	---

보조금반환금						40,908	40,908	0
●	전년전주명품온브랜드산업화	132,234원	×	1식	=	133	133	0
●	중소기업 맞춤형 기술역량 강화	2,312,680원	×	1식	=	2,313	2,313	0
●	2015 전통문화융복합자원발굴사업	22,835,689원	×	1식	=	22,836	22,836	0
●	조선왕조실록 복본화 5차사업	263,860원	×	1식	=	264	264	0
●	전통문화시제품제작소조성사업	15,346,670원	×	1식	=	15,347	15,347	0
●	전주음식 아카이브 구축 자료조사	15,000원	×	1식	=	15	15	0